
IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GALEOTTI LUCA

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 29 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio RAGIONERIA CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

RAGIONERIA

Numero  6   Del  25-02-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: LIQUIDAZIONE  T.E.F.A.  (TRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO
DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA,  PROTEZIONE ED IGIENE
DELL'AMBIENTE DI CUI ALL'ART. 19 DEL D.LGS. N.504/
1992) ALLA PROVINCIA DI TERAMO. ANNI 2016 - 2017 -

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



PREMESSO che il D.lgs. 504/1992, art. 19 ha istituito il Tributo Provinciale
per la Tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.)

RICHIAMATA
la deliberazione del Commissario Prefettizio n.10 del 29/04/2016 con cui
è stato approvato il piano finanziario nonché le tariffe della componente
TARI – anno 2016;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 29/03/2017 con cui è
stato approvato il piano finanziario nonché le tariffe della componente
TARI – anno 2017;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 30/03/2018 con cui è
stato approvato il piano finanziario nonché le tariffe della componente
TARI – anno 2018;

CONSIDERATO che
relativamente alla Tari 2016 – 2017 e 2018 l’Ente si è avvalso della-
riscossione diretta della Tassa:
con la scelta operata di riscossione diretta è stata incassata, oltre al Tributo-
Tari, anche l’addizionale Provinciale pari al 5% del tributo medesimo;.
è compito dell’Ente impositore riversare alla Provincia di Teramo la quota di-
addizionale citata (T.E.F.A.) scomputandola dagli incassi Tari 2016 – 2017 e
2018 ad oggi registrati;

PRESO ATTO CHE
l’ammontare della Tari riscossa dal 01-01-2016 al 31-12-2016 ammonta
ad € 81.206,00 al lordo del 5% addizionale provinciale (T.E.F.A.) e
spese fisse di spedizione avvisi di pagamento;
l’ammontare della Tari riscossa dal 01-01-2017 al 31-12-2017 ammonta
ad € 97.392,00 al lordo del 5% addizionale provinciale (T.E.F.A.) e
spese fisse di spedizione avvisi di pagamento;
l’ammontare della Tari riscossa dal 01-01-2018 al 31-12-2018 ammonta
ad € 112.959,75 al lordo del 5% addizionale provinciale (T.E.F.A.) e
spese fisse di spedizione avvisi di pagamento;

RITENUTO necessario provvedere al versamento in favore della Provincia di
Teramo di quanto dovuto in base ai calcoli predisposti ed illustrati nelle seguenti
tabelle:

TOTALE INCASSATO
DAL 01/01/2016
AL  31/12/2016

IMPOSTA
NETTA

SPESE FISSE
(spedizioni)

ARROTONDAMENTO

IMPORTO DA
RIVERSARE ALLA

PROVINCIA DI TERAMO
(T.E.F.A.)

81.206,00 76.872,75 513,49 -24,74 3.844,50

TOTALE INCASSATO
DAL 01/01/2017
AL  31/12/2017

IMPOSTA
NETTA

SPESE FISSE
(spedizioni)

ARROTONDAMENTO

IMPORTO DA
RIVERSARE ALLA

PROVINCIA DI TERAMO
(T.E.F.A.)

97.392,00 92.109,39 665,85 9,87 4.606,89

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



TOTALE INCASSATO
DAL 01/01/2018
AL  31/12/2018

IMPOSTA
NETTA

SPESE FISSE
(spedizioni)

ARROTONDAMENTO

IMPORTO DA
RIVERSARE ALLA

PROVINCIA DI TERAMO
(T.E.F.A.)

112.959,75 107.039,70 569,01 -2,44 5.353,48

VISTO  il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento
sull’armonizzazione dei sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della
competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs
n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e
spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene
a scadenza;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 20/12/2018 con il quale sono state
attribuite le posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area Economico
Finanziaria ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

DI APPROVARE i conteggi di cui alle tabelle sopra riportate dalla quale si
deduce che l’importo da versare alla Provincia di Teramo quale quota di spettanza
T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate dal 01-01-2016 al 31-12-2018 a titolo di Tari,
ammonta ad € 13.804,87;

DI LIQUIDARE in favore della Provincia di Teramo la somma di € 13.804,87
quale quota di spettanza T.E.F.A., commisurata agli incassi registrati dal 01-01-2016 al
31-12-2018 (2016 – 2017 – 2018);

DI IMPUTARE la spesa in parola sul corrente esercizio finanziario in corso di
predisposizione come segue:

RAGIONERIA n. 6 del 25-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



   LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

ImportoN. Cap.

Impegno 122/2016 CIG CUP

Descrizione Miss. Prog Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

2050/1
Addizionale
Provinciale Tari –
Tributo TEFA

1 4 1 5 2 99 999  € 3.844,50

Addizionale
Provinciale Tari –
Tributo TEFA

1 4 1 5 2 99 999  € 4.606,89

ImportoN. Cap.

Impegno 188/2017 CIG CUP

Descrizione Miss. Prog Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

2050/1

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

2050/1
Addizionale
Provinciale Tari –
Tributo TEFA

1 4 1 5 2 99 999  € 5.353,48

ImportoN. Cap.

Impegno 109/2018 CIG CUP

Descrizione Miss.

RAGIONERIA n. 6 del 25-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
Galeotti Luca

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 28-02-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
DOTT. GALEOTTI LUCA

Pag. 5-  COMUNE PIETRACAMELA


